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Forord

Det redaktionelle forord består denne gang i en situationsrapport. Re-
daktionen mener at NyS i disse år på fl ere måder er inde i en god ud-
vikling, og det synspunkt vil vi gerne dele med læserne.

I de senere år har der været en forandring i tilgangen af  artikler. Den 
er efter redaktionens mening blevet bedre – dvs. større. Tidligere var 
det en betydelig del af  det redaktionelle arbejde at fi nde, kontakte og 
overtale potentielle forfattere til at skrive i NyS. Det er stadig en del 
af  den redaktionelle praksis, og en meget vigtig del. Vi synes det er en 
af  forudsætningerne for at fastholde en veldefi neret redaktionel linje. 
Men vores oplevelse er nu, til forskel fra før, hvor det nogle gange fore-
gik med tungen ud af  halsen, at vi til hvert nummer af  NyS råder over 
et overskud af  artikler, som vi har det privilegium at kunne botanisere 
i i god ro og orden. Det er vi glade for, og vi synes det giver os gode 
muligheder for at sikre tidsskriftets høje faglige niveau. Og i den for-
bindelse vil vi naturligvis gerne takke de mange bidragende forfattere 
og vores kompetente og hurtigarbejdende fagfællebedømmere.

Vi tror at en medvirkende faktor til det forhold er at NyS er udkommet 
mere regelmæssigt i den senere tid. Det skyldes vores samarbejde med 
Dansk Sprognævn, som har lettet de administrative sagsgange betyde-
ligt. Samarbejdet betyder at vi nu ikke i tide og utide skal søge fonds-
midler til driften, og med Sprognævnets og dets medarbejderes hjælp 
er der skabt effektive rutiner for de sagsgange der ligger ud over det 
redaktionelle arbejde. Dem er der mange af, og Sprognævnets medar-
bejdere tager sig af  de fl este. Det er en stor lettelse og en stor tilfreds-
stillelse. Vi kan nu fokusere langt mere på det redaktionelle. 

En forandring i den umiddelbare fremtid er at NyS bliver gjort tilgæn-
geligt på internettet. Det kommer til at gælde samtlige artikler tilbage 
til tidsskriftets begyndelse i 1970. For fremtiden vil der blive indhentet 
tilsagn fra forfatterne til denne form for publicering, som kommer til 
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af  langt a i 50’erne, mens langt a mht. vokalkvalitet har bevæget sig i 
retning af  æ. Der er tale om den udvikling i udtalen af  dansk som jævnt 
hen er blevet beskrevet som en forfl adigelse, nemlig spredningen af  de 
såkaldte fl ade a’er. Artiklen diskuterer også sideløbende sociolingvi-
stiske og normative udviklinger. Konklusionen er den lykkelige at det 
fl ade a synes at blive befriet for sit dårlige rygte.

Til anmeldelse er denne gang Thomas Wiben Jensens Kognition og 
Konstruktion – to tendenser i humaniora og den offentlige debat. Pia Quist 
anmelder. Til anmeldelse er også Grammatiske grundbegreber. Sætningen, 
ordet og sproget af  Susanne Annikki Kristensen. Jan Heegård anmelder.

God fornøjelse med læsningen!

at foregå sideløbende med publiceringen i bogform. Vi kan ikke i skri-
vende stund sætte en startdato på, men vi forventer absolut at projek-
tet bliver realiseret i 2013.

NyS 43 indeholder fi re artikler og to anmeldelser. I Komplekse relationer 
i dansk ortografi  skriver Christian Becker-Christensen om forholdet mel-
lem dansk stavning og komplekse relationelle sproglige enheder, her-
under grafematiske, som <sj> i sjæl, og lydlige, som [dj] i job. Artiklen 
fokuserer på afgrænsningen af  grafematiske enheder, deres funktion 
og deres betydning for indretningen af  dansk ortografi . Indlån er et 
særligt opmærksomhedsområde.

Martha Sif  Karrebæk skriver i At fi ltrere og pakke data: Repræsentations-
problemet om de problematikker der er forbundet med transskription 
af  data som beskriver social interaktion. Sådanne data er multidimen-
sionale og registreres stadigt mere vha. udstyr der indfanger mange 
dimensioner, fx videoudstyr. Artiklen diskuterer den fortolkning og re-
duktion af  data der nødvendigvis og uanset præcision og detaljerings-
grad fi nder sted i og med transskriptionen, og den udpeger et overset 
deduktivt analytisk niveau i discipliner der postulerer at anvende rent 
induktive metoder.

Jann Scheuer diskuterer i Accountability som gearing af  sproget hvordan 
dansk i brug og struktur udtrykker sprogbrugerens accountability, dvs. 
dennes orientering mod at fremstå tilregnelig og forståelig som deltager 
i den sociale sammenhæng. Begrebet er alment i engelsk, men i artiklens 
sammenhæng anvendes det snævert som etnometodologisk fagterm, 
ikke om tilregnelighed som sådan, men om den specielle egenskab ved 
handlinger at de synliggør den handlendes tilregnelighed.  Diskussionen 
føres med fl ere indfaldsvinkler, herunder pragmatik og grammatik, gen-
nem deltaljerede analyser af  mange autentiske eksempler.

I Vil de prøve at sige A? ”Fladt a” i Radioavisen 1950-2010 gør Jacob 
Thøgersen rede for udviklingen i udtalen af  kort og langt a i nyheds-
udsendelser i Danmarks Radio over mere end 50 år. Udviklingen har 
været at udtalen af  kort a mht. vokalkvalitet har bevæget sig i retning 
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